ПРАВИТЕЛЬСТВО САНКТ-ПЕТЕРБУРГА
КОМИТЕТ ПО ТАРИФАМ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

ПРОТОКОЛ ЗАСЕДАНИЯ ПРАВЛЕНИЯ

04.12.2023
-No £ 2 3

Члены правления Комитета по тарифам Санкт-Петербурга: Малухин А.Г.,
Сафаров Г.Г., Анонен Е.О., Герасимов Д.А., Золина Е.В., Кучиева Н.Ю.
Председательствовал; Малухин А.Г.
В заседании участвовали;
от Комитета по тарифам Санкт-Петербурга; Колбас А.С., Андреева П.Б., Власов А.А.,
Глазунова О.С., Илларионова Е.В., Малерчук И.В., Милейковская М.С.,
Солдатов А.В., Сутягина Н.А., Хазова Я.Н., Репина E.JI.
от Комитета по транспорту:
от АО «Северо-Западная пригородная пассажирская компания»:
Повестка дня: Об установлении предельных максимальных тарифов на услуги
акционерного общества «Северо-Западная пригородная пассажирская компания»
по перевозке пассажиров железнодорожным транспортом в пригородном сообщении
на территории Санкт-Петербурга на 2024 год.
По обсуждаемому вопросу выступили: все присутствующие.

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации
от 07.03.1995 № 239 «О мерах по упорядочению государственного регулирования цен
(тарифов)», постановлением Правительства Российской Федерации от 10.12.2008 № 950
«Об участии органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации в области
государственного регулирования тарифов в осуществлении государственного
регулирования и контроля деятельности субъектов естественных монополий»,
постановлением Правительства Российской Федерации от 05.08.2009 № 643
«О государственном регулировании тарифов, сборов и платы в отношении работ (услуг)
субъектов естественных монополий в сфере железнодорожных перевозок», Порядком
рассмотрения вопросов по установлению (изменению) тарифов, сборов и платы
в отношении работ (услуг) субъектов естественных монополий в сфере железнодорожных
перевозок, а также перечня документов, представляемых для их установления (изменения),
утвержденным приказом ФСТ России от 19.08.2011 № 506-т, Методикой расчета
экономически обоснованного уровня затрат, учитываемых при формировании экономически
обоснованного уровня тарифов за услуги субъектов естественных монополий в сфере
перевозок пассажиров железнодорожным транспортом общего пользования
в пригородном сообщении, утвержденной приказом ФАС России от 05.12.2017 № 1649/17,
на основании постановления Правительства Санкт-Петербурга от 13.09.2005 № 1346
«О Комитете по тарифам Санкт-Петербурга», рассмотрев расчетные и обосновывающие

3616008/3808(1)

материалы, представленные акционерным обществом «Северо-Западная пригородная
пассажирская компания» (далее -  АО «СЗППК»), и отчет экспертной группы Комитета
по тарифам Санкт-Петербурга по теме «Определение экономически обоснованной величины
расходов и прибыли, формирующих тарифы на услуги АО «Северо-Западная пригородная
пассажирская компания» по перевозке пассажиров железнодорожным транспортом
в пригородном сообщении на территории Санкт-Петербурга на 2024 год», а также с учетом
информации, изложенной в письме Комитета по тарифам Санкт-Петербурга, направленном
в адрес АО «СЗППК» 29.11.2023 № 01-14-1362/23-0-0,

правление приняло решение:

1. Определить, что планируемый объем услуг, оказываемых АО «СЗППК»
по перевозке пассажиров железнодорожным транспортом в пригородном сообщении
на территории Санкт-Петербурга на 2024 год, составляет:

-  Отправлено пассажиров - 63 786 тыс. чел.;
-  Пассажирооборот - 1 864 019 тыс. пасс.-км;
-  Вагонооборот - 55 767 тыс. ваг.-км;
-  Средняя населенность вагона -  33,43 чел./ваг.;
-  Средняя дальность поездки -  29,22 км.
2. Признать экономически обоснованной годовую величину необходимой валовой

выручки АО «СЗППК» от оказания услуг по перевозке пассажиров железнодорожным
транспортом в пригородном сообщении на территории Санкт-Петербурга на 2024 год
в размере 4 497 684,66 тыс. руб., в том числе:

2.1. По перевозке пассажиров по маршруту курсирования поездов
«Ласточка» -  1 909 578,31 тыс. руб., в том числе по статьям затрат:
2.1.1. Затраты, связанные с оплатой услуг сторонних организаций для выполнения

перевозок пассажиров железнодорожным транспортом в пригородном сообщении -
1 117 226,97 тыс. руб.;

2.1.2. Собственные расходы компании пригородных пассажирских
перевозок -  289 847,08 тыс. руб.;

2.1.3. Общепроизводственные расходы -  73 205,38 тыс. руб.;
2.1.4. Общехозяйственные расходы без расходов по содержанию аппарата

управления -  298 277,27 тыс. руб.;
2.1.5. Расходы по содержанию аппарата управления -  103 870,10 тыс. руб.;
2.1.6. Прочие расходы -  27 151,51 тыс. руб.
2.2. По перевозке пассажиров по маршруту курсирования поездов

«Стандарт» -  2 588 106,35 тыс. руб., в том числе по статьям:
2.2.1. Затраты, связанные с оплатой услуг сторонних организаций для выполнения

перевозок пассажиров железнодорожным транспортом в пригородном сообщении
1 681 636,10 тыс. руб.;

2.2.2. Собственные расходы компании пригородных пассажирских
перевозок -  788 693,66 тыс. руб.;

2.2.3. Общепроизводственные расходы -  144 773,53 тыс. руб.;
2.2.4. Общехозяйственные расходы без расходов по содержанию аппарата

управления -  171 178,72 тыс. руб.;

3616008/3808( 1)

2.2.5. Расходы по содержанию аппарата управления -  167 796,79 тыс. руб.;
2.2.6. Прочие расходы -  33 049,92 тыс. руб.;
2.2.7. Величина корректировки необходимой валовой выручки по итогам

финансово-хозяйственной деятельности АО «СЗППК» за 2022 год -  (-399 022,37) тыс. руб.
3. Установить предельные максимальные тарифы на услуги АО «СЗППК»

по перевозке пассажиров железнодорожным транспортом в пригородном сообщении
на территории Санкт-Петербурга на 2024 год согласно приложению к настоящему
протоколу.

4. Тарифы, установленные в пункте 3 настоящего протокола, действуют
с 01 января 2024 года по 31 декабря 2024 года. ^

Председатель правления /  /
Комитета по тарифам /  /
Санкт-Петербурга "0  А.Г.Малухин

Члены правления
Комитета по тарифам
Санкт-Петербурга

С решением правления Комитета по тарифам Санкт-Петербурга ознакомлен:
&cusueci--Yî t£ ‘UU -я

м  АО «Северо-Западная пригородная
пассажирская компания»

(должность) _
« »  И олЗри  2023 г.

С решением правления Комитета по тарифам Санкт-Петербурга согласен:
Ш>Х м  0+1й, Я/АЗ l/l'c )Э5о; Sx.ofn,oHZ-Ш З  №  0-0

_______________________________ АО «Северо-Западная пригородная______________
пассажирская компания»

(должность)
«

Комитет по транспорту

(подпись)
/_ 2023 г.

(должность)
 £ _

(подпись)
2023 г.

Г.Г.Сафаров

О.Анонен

Д.А.Герасимов

Е.В.Золина

Уяще0£ ШсЩ»£Н.Ю.Кучиева
цел отоЦАШЗ У* об/ зоцзс /А З (совещательный голос,

£х. №01 и  ЛоЛЗ /if о 1-13-A V t/

3616008/3808(1)

Приложение
к протоколу заседания правления

Комитета по тарифам
Санкт-Петербурга
04.12.2023

Предельные максимальные тарифы на услуги
АО «СЗППК» по перевозке пассажиров железнодорожным транспортом в пригородном

сообщении на территории Санкт-Петербурга на 2024 год

№
п/п Наименование услуги Единица

измерения

Перевозка
пассажиров

по маршруту
курсирования

поездов
«Стандарт»

Перевозка
пассажиров

по маршруту
курсирования

поездов
«Ласточка»

1

Проезд пассажиров в поездах пригородного
сообщения
на территории Санкт-Петербурга
за первые 20 километров вне зависимости
от дальности поездки

руб.
за одну поездку

45,00 53,60

2

Проезд пассажиров в поездах пригородного
сообщения
на территории Санкт-Петербурга
за каждый последующий километр после 20-го

руб./пасс-км 2,25 2,68